
Landeshauptstadt Magdeburg 
- Der Oberbürgermeister – 

 
 

Dezernat: OB OB 
 

 
Drucksache 
DS0501/10 

 
Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

19.10.2010 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 09.11.2010 nicht öffentlich Genehmigung (OB) 

Verwaltungsausschuss 26.11.2010 öffentlich Beratung 

Stadtrat 27.01.2011 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA  x 

Beteiligungen 
Amt 30,EB KGM 

KFP  x 
 BFP  x 

 
Kurztitel 
 
Benutzungs- und Entgeltordnung - Altes Rathaus 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Der Stadtrat beschließt die Neufassung der Benutzungs- und Entgeltordnung für die Räume des 
Alten Rathauses gemäß beiliegender Anlage.  
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit  BOB Pflichtaufgabe  ja x nein 
 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 
   ja, Nr.  x nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 
 2011 JA  NEIN x 

 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 
Budget/Deckungskreis:   

 

I. Aufwand (inkl. Afa) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto veranschlagt Bedarf 

20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto veranschlagt Bedarf 

20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

B. Investitionsplanung 
Investitionsnummer:   
Investitionsgruppe:   

 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto veranschlagt Bedarf 

20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto veranschlagt Bedarf 

gesamt:         
20...         
für         
20...         
20...         
20...         
Summe:  

 
V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 
 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 
  Anlage Kostenberechnung 
 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 
  Anlage Folgekostenberechnung 

 
C. Anlagevermögen   
Investitionsnummer:      Anlage neu 
Buchwert in €:      JA 
Datum Inbetriebnahme:       

 
Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

bitte ankreuzen Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto Zugang Abgang 
20…           
 
federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich Büro OB 

Sachbearbeiter 
Frau Gensch 

Unterschrift AL / FBL 
Herr Ruddies 

 
Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r)  

Unterschrift 
Dr. Trümper  

 
 
  
Termin für die Beschlusskontrolle 28.01.2011 
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Begründung: 
 
Nach dem Umbau und der Sanierung des Alten Rathauses beschloss der Stadtrat am 12. Oktober 
2006 mit der Drucksache DS0099/06 eine Benutzungs- und Entgeltordnung für das Alte Rathaus 
der Landeshauptstadt Magdeburg. Diese wurde nach Ablauf eines Jahres ausgewertet und mit der 
DS0595/07 vom 10.04.2008 aktualisiert.  
 
Anliegen der Benutzungs- und Entgeltordnung ist es, Bedingungen und Regularien zu schaffen, die 
die Arbeit des Stadtrates, der Fraktionen, des Oberbürgermeisters, der Verwaltung sowie der 
Beauftragten ermöglichen. Darüber hinaus soll die Benutzungs- und Entgeltordnung die 
Nutzungsbedingungen durch Bürger, Vereine und Verbände (Dritte) regeln. 
 
Seit Anwendung der bisherigen Benutzungs- und Entgeltordnung wurden Erfahrungen gesammelt, 
aus denen sich einige formale und inhaltliche Änderungen ergeben, die eine weitere Aktualisierung 
der Benutzungs- und Entgeltordnung für das Alte Rathaus notwendig machen.  
 
Die Änderungen sind in der beigefügten Synopse kursiv dargestellt. 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1: Neufassung der Benutzungs- und Entgeltordnung für die Räume des Alten Rathauses 
Anlage 2: Benutzungs- und Entgeltordnung – Synopse alte Fassung/Neue Fassung 
 
 
 
 




